EMENDA Nº  1, AO PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 4, de 2008.

SL Nº 117 DE 2008

Dê-se aos artigos 2° e 3° do Projeto de Resolução nº 4, de 2008, a seguinte redação:

"Artigo 2° - Ao servidor é facultado afastar-se, com prejuízo da remuneração e das demais vantagens do cargo efetivo, no período que mediar a data de sua escolha em convenção partidária como candidato a cargo eletivo, e o dia imediatamente anterior ao prazo legal do afastamento tratado no artigo 1°,

Parágrafo único - O período de afastamento de que cuida este artigo não será computado para os efeitos constantes do artigo 1°, in fine, salvo para fins previdenciários, desde que regularmente recolhidas as contribuições previdenciárias devidas nos termos da legislação de regência.

Artigo 3° - Na impossibilidade de comprovação do registro de candidatura por ocasião do pedido de afastamento, poderá ser apresentada cópia da ata da convenção partidária que indicou o servidor como candidato, sem prejuízo da oportuna juntada do comprovante oficial do registro de sua candidatura."

Justificativa

A presente emenda visa aperfeiçoar a técnica legislativa, assim como adequar a disciplina da matéria de que cuida o artigo 2° do projeto em questão ao disposto no artigo 12 da Lei Complementar estadual nº 1.012, de 5 de julho de 2007

Sala das Sessões, em 22/4/2008

a) WALDIR AGNELLO  -  Presidente

a) DONISETE BRAGA -  1° Secretário

a) EDMIR CHEDID - 2° Secretário